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1 Úvod

Problematikou stanovení pohybu akciových kurzů zaměstnává mnoho finančních

analytiků každý den. Toto téma je velice zajímavé, neboť si myslím, že by v tom měl mít

přehled každý potencionální investor. Investorem se nemůže stát každý člověk, neboť

musí umět zhodnotit informace o daném cenném papíru, například musí odhadnout

správnou dobu pro jeho prodej nebo nákup a předpovědět budoucí vývoj akciového

kurzu.

Analýza vývoje akciových kurzů používá tři metody (fundamentální, technická a

psychologická analýza). Předností fundamentální analýzy je její komplexnost. Cílem

fundamentální analýzy je porovnání vnitřní hodnoty akcie s cenou akcie na burze, zda je

obchodována za tzv. správnou cenu.

Fundamentální analýza má za úkol zkoumat a odhalovat ekonomické, sociální,

geografické, politické a jiné faktory, jež ovlivňují vnitřní hodnotu akcie. Podle těchto

faktorů se fundamentální analýza dělí do třech úrovní na globální, odvětvovou a firemní.

Cílem bakalářské práce je zpracovat fundamentální analýzu pro vybraný akciový titul,

porovnat vnitřní hodnotu akcie s tržní cenou a stanovit investiční doporučení pro

potencionální investory.

První část bakalářské práce se bude zabývat teoretickými poznatky jiných autorů. Bude

popsána analýza cen akcií a dále bude práce obsahovat i objasnění jednotlivých úrovní

fundamentální analýzy a na konci i popisovat jednotlivé metody výpočtu vnitřní hodnoty

akcie.

V praktické části bude již praktická aplikace fundamentální analýzy. Nejprve budou

určeny vstupní veličiny, které jsou potřebné pro výpočet vnitřní hodnoty akcie a ty poté

aplikovány v samotných modelech fundamentální analýzy. V práci budou použity

například dividendové diskontní modely, historické modely a ziskové modely. V závěru

budou ohodnoceny získané výsledky, podle kterých bude stanoveno doporučení pro

budoucí investory.
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2 Metody používané k analýze cenného papíru

Pokouší-li se analytik či investor objasnit dosavadní a případně prognózovat budoucí

vývoj akciových kurzů, může z metodologického hlediska volit mezi čtyřmi přístupy,

které mu finanční teorie k tomuto účelu nabízí. Jedná se o fundamentální analýzu,

technickou analýzu, psychologickou analýzu a teorii efektivních trhů. (Veselá, 2003)

První tři z uvedených přístupů bezpodmínečně předpokládají existenci špatně oceněných

cenných papírů na trhu a z toho plynoucí možnost za určitých podmínek opakovaně

dosahovat nadprůměrného výnosu. Naprostým opakem těchto tří metod je potom teorie

efektivních trhů, která existenci špatně oceněných cenných papírů nepřipouští stejně tak

jako možnost v dlouhém období opakovaně dosahovat nadprůměrného výnosu, čímž

předchozí tři analytické přístupy nutně v závislosti na stupni svého naplnění postupně

odsuzuje k neužitečnosti. (Veselá, 2003)

obrázek 1: Charakteristické znaky fundamentální a technické analýzy

Zdroj: Veselá, J., Analýza trhu cenných papírů II. díl – Fundamentální analýza (2003),

str. 27
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2.1 Technická analýza

Je nejstarším analytickým přístupem, který se zabývá vývojem kurzů cenných papírů či

cen komodit. Průkopníkem v oblasti technické analýzy je považován Munehisa Honma.

Ale základní principy technické analýzy shrnul a rozpracoval Charles H. Dow, který

předpokládal, že většina akcií na trhu se chová obdobně, a proto se může vývoj na trhu

popsat akciovými indexy. Podstatou jeho teorie je:

• Akciové indexy v sobě zahrnují všechny relativní informace.

• Pohyby akciových kurzů se mohou rozložit na tři základní trendové pohyby

(primární, sekundární a terciální trend).

• Budoucí vývoj kurzů lze odvodit z minulé tržní situace.

• Objem obchodů musí potvrzovat trend.

• Na základě dosavadního vývoje kurzu vytvořené Dow Lines jsou schopny

signalizovat budoucí kurzové pohyby.

• Akciové indexy se musí navzájem potvrzovat. (Veselá, 2003)

Pro technickou analýzu je typické zaměření na aktivitu a pohyb na trzích akcií.

Předpokládá, že na pohyb kurzu akcie působí kromě fundamentálních faktorů i faktory

psychologického nebo neracionálního, fundamentálně nepředvídatelného charakteru.

Z tohoto důvodu hodnotí výpočet fundamentální vnitřní hodnoty jako bezpředmětné,

zbytečné a nepřesné, protože nemůže adekvátně popsat situaci, neboť bude zapomínat na

faktory, které není schopna zahrnout (tj. psychologické a další nefundamentální vlivy).

(Veselá, 2003)

Zda je technická analýza úspěšná záleží hlavně na analytikově dovednosti, zkušenosti i

na jeho úsudku. Technická analýza je proto chápána jako „subjektivní umění“.

Základní principy technické analýzy:

• Vývoj na trhu diskontuje všechno.

• Existují vzory v pohybu kurzů.

• Historie se opakuje.

Největším problémem technické analýzy je, že historie se přesně neopakuje, a tudíž nelze

očekávat ani přesné opakování vzorů. Dalším problémem je rozsah metodologické

základny technické analýzy. Byly vyvinuty stovky nástrojů, které se dělí na grafické

metody a technické indikátory. (Veselá, 2003)
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2.2 Psychologická analýza

Hlavní rys, kterým se výrazně liší od fundamentální a technické analýzy je předmět

analyzování. Kdežto fundamentální analýza je zaměřena na vnitřní hodnotu akcie a

faktory, které ji utvářejí, technická analýza pochybuje o možnosti stanovení vnitřní

hodnoty akcie, proto se zaměřuje na pohyb samotného kurzu akcie nebo trhu, na

identifikaci trendu tohoto pohybu, jeho síly a na předpověď případných změn stávajícího

trendu. (Veselá, 2003)

Psychologická analýza se zaměřuje zcela jiným směrem. Předpokládá, že pohyb kurzů

akcií je důsledek chování lidského faktoru (investorů), přičemž rozhodující faktor pro

toto chování je podle psychologů lidská psychika. Psychologičtí analytici tedy

neanalyzují jen samotnou akcii, ale zkoumají spíše impuls, jež nutil investory, aby ve

velkém množství nakupovali akcie, a tím podpořili růst jejich kurzu nebo masově

prodávali, a z tohoto důvodu klesaly jejich kurzy, což znamená, že hledají impuls, který

zapříčinil s ohledem na lidskou psychiku jisté chování. (Veselá, 2003)

Psychologická analýza tedy nezkoumá akcie, ale lidský faktor při investování, zejména

impulsy, které u člověka podněcují určitý druh chování. Když se musí objasnit chování

davu investorů, tak je třeba využít zjištění o psychologii davu. (Veselá, 2003)

Podle Gustava Le Bona je popis a analýza celkové povahy davu, pro kterou používá

označení kolektivní duše, stěžejním bodem. Tato kolektivní duše vzniká tam, kde se

vytváří psychologický dav (nejen fyzicky). Le Bon tvrdí, že v případě kolektivní duše se

jedná o soubor nově vzniklých vlastností, které jsou vlastnostmi davu jako celku ne však

vlastnostmi jednotlivých členů davu. Vlastnosti davu vznikají naprosto nově nezávisle na

osobních vlastností jakéhokoliv člena davu. (Veselá, 2003)

Davové seskupení je typické tím, že záleží hlavně na lidském podvědomí, a ne na rozumu.

Hlavní roli zde hrají lidské city, jež jsou nestálé a proměnlivé, protože podléhají různým

vlivům. Při jednání davu vyhrají podvědomé, pudové prvky, které zapříčiňují chování

davu. Neuvědomělé prvky – podobné u všech jedinců stejné rasy, jsou základem

kolektivní duše, proto je možné najít podobné rysy u kolektivních duší i ve způsobech

chování u různých davů. (Veselá, 2003)
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2.3 Fundamentální analýza

Fundamentální analýza je nejkomplexnější a nejrozsáhlejší přístup k vysvětlení pohybů

kurzu akcie. Vychází z předpokladu, že daná akcie má svou vnitřní hodnotu, která

vychází z historických dat z hospodaření obchodní korporace. Je možné stanovit vnitřní

hodnotu akcie, kolem které by se neustále měl pohybovat kurs této akcie. Odhaduje a

zkoumá základní a podstatné ekonomické, politické, sociální, geografické, demografické

a jiné faktory a události, které určují vnitřní hodnotu, resp. kurz akcie. (Veselá, 2003)

Záběr fundamentální analýzy je velice široký. Nezabývá se jen firemními faktory, které


[…]


Kč. Jedná se o akcii podhodnocenou, a proto je vhodné tuto akcii nakoupit.

6.2.3 Historické modely

Podle názvu je patrné, že používají historická data, a to v podobě průměru. Byly vybrány

dva modely, a to model P/S a P/D. Tyto modely používají průměrný historický kurz akcie

obchodní korporace Erste Group Bank AG. Pro výpočet těchto modelů je zapotřebí

stanovení průměrnou výši kurzů v období od roku 2013 do roku 2017. Průměrná výše

bude vypočtena aritmetickým průměrem. Průměrná hodnota kurzů vyšla 696,78 Kč.

Hodnota těchto kurzů bude převzata z internetových stránek Pražské burzy cenných

papírů. Dále je potřeba hodnota průměrné výše historických tržeb na akcii, která bude

vypočtena podílem průměrné historické výše tržeb a počtem emitovaných akcií. Hodnota

historických tržeb vypočtená aritmetickým průměrem vyšla 115 061 mil. Kč.

Předpokládaný pokles tržeb ve výši 3,623 % byl vypočtený pomocí geometrického

průměru míry růstu tržeb za období od roku 2013 do roku 2017. Průměrná historická výše

tržeb po poklesu činí 258,01 Kč.

Model P/S

Průměrná tržní hodnota kurzů: PA=696,78 Kč

Průměrná historická výše tržeb:
115061000000

429800000
=267,709 Kč

(
𝑃

𝑆
)𝐻 =

𝑃𝐴

𝑆𝐴
=

696,78

267,709
= 2,603

𝑉0 = (
𝑃

𝑆
)𝐻 ∗ 𝑆1 = 2,603 ∗ 258,01 = 𝟔𝟕𝟏, 𝟔 𝑲č

Vnitřní hodnota u tohoto modelu vyšla 671,6 Kč, což je menší než tržní kurz této akcie.

Model P/D

Vyjadřuje poměr mezi průměrnou historickou výší tržního kurzu akcie a průměrnou

historickou výší dividend. Průměrná výše dividend bude stanovena za období od roku

2013 do roku 2017 aritmetickým průměrem, tato hodnota vyšla 14,813 Kč. U očekávané

dividendy v příštím roce bude předpokládán nárůst o 6,266 %, hodnota po nárůstu je

32,568 Kč.

(P/D)H =
PA

DA
=

696,78

14,813
= 47,038

Dosazení vypočtených hodnot do vzorce:
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V0 = (P /D)H ∗ D1 = (
PA

DA
) ∗ D1 = 47,038 ∗ 32,568 = 𝟏𝟓𝟑𝟏, 𝟗𝟑 𝐊č

Vnitřní hodnota u tohoto modelu vyšla 1531,93 Kč, což je opět větší než tržní kurz této

akcie.

Shrnutí

Tato část slouží k přehledu výsledků jednotlivých metod pro výpočet vnitřní hodnoty

akcií obchodní korporace Erste Group Bank AG.

Tabulka 5 Výsledky jednotlivých modelů

Název modelu Výsledek

Gourdonův model 8005,61 Kč

Model FCFE 13 065 Kč

Model P/S 671,6 Kč

Model P/D 1531,93 Kč

Zdroj: vlastní zpracování
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6.3 Investiční doporučení plynoucí z provedené fundamentální

analýzy

Podle výsledků z předchozí kapitoly je patrné, že není vhodné akcie obchodní korporace

prodávat, neboť se to akcionářům nevyplatí, dokud se tržní cena akcie nezvýší. Ze všech

modelů vyšla tržní cena akcie nižší než vypočítaná vnitřní hodnota akcie, proto se jedná

o podhodnocenou akcii. Pokud někdo akcie této společnosti má v držbě, doporučovala

bych si je nechat.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnění problematiky fundamentální analýzy a následné

použití na akcii vybrané obchodní korporace Erste Group Bank AG.

Nejdříve bylo zasvěcení do uvedené problematiky a poté určení veškerých vzorců, které

se použily při výpočtu vnitřní hodnoty akcie.

V případě fundamentální analýzy akcie Erste Group Bank AG, při které byla zjištěna

vnitřní hodnota této akcie. Nejdříve byla vypočítána vstupní data, které byly použity

v jednotlivých modelech pro výpočet vnitřní hodnoty akcie. Mezi vstupní veličiny patří

požadovaná výnosová míra, míra růstu dividend a míra růstu cash flow. Další část se již

zaměřila na výpočet vnitřní hodnoty akcie. K stanovení vnitřní hodnoty akcie se použily

4 metody výpočtu. Jsou to jednostupňový dividendový diskontní model s nekonečnou

dobou držby, model Free Cash Flow to Equity a dva z historických modelů – model P/S

a model P/D. Díky těmto metodám byl získán podobný výsledek, že vnitřní hodnota

akcie. Tyto akcie jsou nadhodnocené, proto je doporučeno investorům, aby je

nekupovaly, ale naopak prodávaly. Při fundamentální analýze je třeba počítat s tím, že se

vnitřní hodnota mění v čase a je důležité aktualizovat si výpočty v závislosti na situaci na

trhu.
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SUMMARY AND KEY WORDS

This bachelor thesis analyses the stocks of a selected company which trades on the stock

market. The issue of the stock market is very actual in these days as the people trade on

the stock exchange every day even if they do not have much information about it.

Fundamental characteristics of the topic is analysed together with the methods of

operation in the process of its formation.

The main goal of this thesis is to analyse the internal value of this stock. The result of the

work can be used in the owner´s company or it can be used as a helpful tool for decision

making of the future investor because it makes use of the estimation of development of a

stock price in the stock exchange.

Key words:

• Profit from Stock,

• Liquidation value,

• Free Cash Flow,

• Price to Earnings,

• Price to Book Value
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