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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 3.0
3. Naplnění cíle práce 3.0
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 3.0
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená práce balancuje na pokraji naplnění cíle práce. Cíl práce není podložen důkladným
zpracováním, nejsou zde zjevné vlastní přínosy studentky, ani vlastní závěry. Práce se vyznačuje
velice nízkou úrovní zpracování, kde jsou vlastní poznatky studentky ve velice malé míře.
Práce nekoresponduje ani vhodným poměrem zastoupení teoreticko-metodologické a aplikační
části, kde převažuje část teoretická. Aplikační část v malé míře navazuje na teoretickou.
V metodice práce chybí jejich pregnantní popis a nejsou zcela adekvátní k uvedenému tématu. Je
zde patrná malá pestrost metod a nedostatečná škála metod.
Práce se také vyznačuje velice nízkou stylistickou úrovní, která vede, až k narušení koherence
textu a je zde nepřesné používání odborných pojmů.
Literatura pro závěrečnou práci podobného typy není zcela v pořádku a její rozsah je velice malý a
málo pestrý.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem spočívá podstata fundamentální analýzy?

Přesné definování rozdílů mezi fundamentální a technickou analýzou?
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